
 

 

 

 

Czy rasiści żyją wśród nas? Bystrzyca Kłodzka i 
Nowa Ruda w najnowszej edycji „Brunatnej Księgi”. 
To nie jest powód do dumy  

21.03.2023 
 

 

21 marca jest Międzynarodowym Dniem Walki z Dyskryminacją Rasową. Decyzję 
w tej sprawie jeszcze w 1966 roku podjęło Zgromadzenie Ogólne ONZ. Stowarzyszenie 
„NIGDY WIĘCEJ” opublikowało z tej okazji raport „Brunatna Księga 2020-2023”. Na 
ponad 300 stronach opisuje on przypadki napaści fizycznych na osoby wyróżniające się 
kolorem skóry, językiem czy wyznaniem, a także przejawy agresji słownej w miejscach 
publicznych. 

Niestety, w „Brunatnej Księdze” są też przykłady z naszego powiatu. Tylko dwa? Tylko dwa 
odnotowano... Przytoczmy je w całości. 
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Rok 2020, Bystrzyca Kłodzka [str. 84]: 

19 sierpnia podczas meczu II rundy Pucharu Polski w grupie Dolnoślaski ZPN – 
Wałbrzych pomiędzy Polonią Bystrzyca Kłodzka a Piastem Nowa Ruda pseudokibice 
miejscowego klubu wywiesili na płocie wokół boiska baner nawołujący do przemocy 
ideologicznej. Znajdowała się na nim charakterystyczna grafika (przedstawiająca 
napastnika, który kopie leżącego człowieka), a także slogan „Good night left side”, 
popularny w środowiskach neofaszystowskich. Ponadto „kibice” Polonii eksponowali 
transparent z rasistowskim hasłem „White Lives Matter”, rozpowszechnionym w reakcji 
na światowe protesty przeciwko przemocy wobec osób czarnoskórych w Stanach 
Zjednoczonych i innych krajach organizowane pod hasłem „Black Lives Matter”. Slogan 
„White Lives Matter” od 2015 roku jest wykorzystywany przez neonazistowskie i 
skrajnie prawicowe ugrupowania, między innymi przez Ku-Klux-Klan. 

Rok 2020, Nowa Ruda [str. 107]: 

29 listopada na ulicy Bohaterów Getta piłkarscy pseudokibice Piasta Nowa Ruda (IV 
liga, grupa dolnośląska wschodnia) zdewastowali siedzibę redakcji tygodnika „Gazeta 
Noworudzka”. Dwóch mężczyzn rozbiło witryn i wrzuciło do środka kwas masłowy. Na 
skutek tego zdarzenia konieczne okazało się ozonowanie pomieszczeń i wymiana części 
mebli. Według redakcji gazety, atak był zemstą za serię artykułów na temat przestępczej 
działalności noworudzkich kiboli, takiej jak handel narkotykami, pobicia i kradzieże. 
Redaktor naczelny tygodnika Paweł Golak stwierdził: „Policja nieoficjalnie potwierdza, 
że byli to lokalni kibole. [...] To nie jest pierwsza taka sprawa, gdzie jestem szykanowany 
za to, co piszemy”. Gdy pod koniec października 2020 roku w „Gazecie Noworudzkiej” 
pojawiła się informacja o Strajku Kobiet i o „kibicach”, którzy w kontrze do tej 
manifestacji zgromadzili się pod kościołem, to kilka dni później, 5 listopada na 
Facebooku na profilu GKS Piast Nowa Ruda został opublikowany pogardliwy materiał 
na temat tygodnika. Zawierał on zmanipulowaną okładkę pisma i treści szykanujęce 
redaktora naczelnego. Pod tym postem jeden z kiboli Piasta zamieścił antysemicki 
komentarz o Pawle Golaku: „Wszystko zrobi dla promocji tego ścierwa, typowy żyd” 
[sic!]. 

To „drobiazgi”? Dobrze Państwo wiecie, że nie. To tylko przykłady, a każdy z nas mógłby 
przytoczyć kolejne. A może jednak nie ma się czym przejmować, a Stowarzyszenie „NIGDY 
WIĘCEJ” przyprawia nam gębę rasistów? [kot] 
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